Opprimer l'indigent, c'est insulter celui qui l'a créé; avoir pitié du pauvre, c'est honorer Dieu, disent les Proverbes : *Qui calumniatur egentem, exprobrat factori suo; honorat autem Deum qui miseretur pauperis* (XIV. 31).

Dieu étend sa protection sur les pauvres que le monde abandonne, repousse, opprime; il prend d'eux le soin qu'une mère prend de ses enfants. Les pauvres ont Dieu pour tuteur et pour économe, Dieu qui gouverne les cieux et devant qui se prosternent les maîtres du monde. C'est pourquoi J. C. dit : En vérité, je vous le dis, ce que vous avez fait à l'un des plus petits d'entre mes frères, vous me l'avez fait à moi-même : *Amen, dico vobis, quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (Matth. xxv. 40). Aussi, au jour du jugement, prononcera-t-il une sentence de bénédiction sur les hommes qui auront eu soin des pauvres, et une sentence de malédiction sur les avarés et sur les riches qui les auront méprisés et auront été pour eux sans entrailles.....

En s'incarnant, en venant au monde, le Verbe éternel a honoré, consacré et comme déifié la pauvreté; car il se l'est unie hypostatiquement dans son humanité. Le pauvre est donc la vive image de J. C. pauvre, comme dit saint François d'Assise (*Regul.*, c. VI).

Dieu, qui se suffit à lui-même, est infiniment au-dessus de toutes les créatures; le pauvre, qui est humble, qui méprise les choses de la terre, qui ne désire que celles du ciel et qui se repose en Dieu, est supérieur à la plupart des hommes, tristement esclaves des biens d'ici-bas.....

La bouche du pauvre est la bouche de Dieu, et l'oreille de Dieu est l'oreille du pauvre : Dieu l'écoute et l'exauce toujours; ce qui le rend tout-puissant auprès de lui. J. C. promet son royaume aux pauvres, la consolation à ceux qui pleurent, la nourriture à ceux qui ont faim, la joie éternelle à ceux qui souffrent. Tous les droits, toutes les grâces, toutes les faveurs, tous les privilèges de l'Evangile sont aux faibles, aux indigents et à ceux qui souffrent.....

La pauvreté est un port tranquille, dit saint Chrysostome : *Paupertas est portus tranquillus* (Homil. ultima in Matth.).

Avantages
de la pauvreté.

Gardez-vous, dit saint Bernard, gardez-vous d'aimer les biens dont la possession est un fardeau, dont l'amour souille et dont la perte déchire : *Noli amare bona quæ, possessa, onerant; amata, inquinant; amissa, cruciant* (Epist. ciii).

Il nous faut lutter nus contre les démons qui sont nus, dit saint

Grégoire : *Nudi cum nudis (demonibus) luctari debemus* (Homil. xxxii in Evang.). Car, ajoute-t-il, si un homme vêtu lutte contre quelqu'un qui ne l'est pas, il est promptement terrassé, son adversaire ayant par où le saisir. Or, que sont les biens de la terre, sinon les vêtements du corps (1) ?

La pauvreté débarrasse l'homme de mille soucis et inquiétudes..... Elle l'éloigne des créatures, pour le porter à se donner au Créateur, en qui se trouve le bonheur suprême. Alors il peut dire avec le Psalmiste : Le Seigneur est la part qui constitue mon héritage ; il est la coupe qui m'est réservée : c'est vous-même, ô mon Dieu, qui me rendez ce qui devait être mon patrimoine : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei : tu es qui restituas hæreditatem meam mihi* (xv. 6). Qu'y a-t-il pour moi dans le ciel, et qu'ai-je désiré de vous sur la terre ? sinon vous, le Dieu de mon cœur, qui êtes mon partage pour l'éternité : *Quid mihi est in cælo ? et a te quid volui super terram ? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* (Psal. Lxxii. 24. 25).

La pauvreté volontaire est la voie du salut, la nourrice de l'humilité, la racine de la perfection..... Lorsqu'on méprise les biens du monde, on a ceux du ciel.....

Nous sommes pauvres, dit le grand Apôtre, et nous enrichissons les autres ; nous n'avons rien, et nous possédons tout : *Sicut egentés, multos autem locupletantes ; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes* (II. Cor. vi. 10). Le pauvre volontaire est libre... , maître... , vainqueur... , roi... , heureux... , infiniment riche... ; se reposant sur Dieu, il est exempt de sollicitude.....

La pauvreté est une reine qui marche à la suite de J. C.....

La pauvreté, dit saint François d'Assise, est un trésor caché, pour l'achat duquel il faut vendre tout le reste et mépriser ce qu'on ne peut pas vendre. Tous les biens de la terre ne sont rien comparés à la valeur de la pauvreté (*Regul.*, c. vi). C'est ce que dit J. C. à un jeune homme : Si vous voulez être parfait, allez, vendez ce que vous avez et le donnez aux pauvres, et vous aurez des trésors dans le ciel ; venez ensuite, et suivez-moi : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo : et veni, sequere me* (Matth. xix. 21).

Combien, dit saint Augustin, combien est grand le bonheur des

(1) Nam si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta? (*Ut supra.*)

chrétiens auxquels il a été donné d'acheter le royaume des cieux avec la pauvreté. Gardez-vous de la trouver déplaisante. Il ne se peut rien de plus précieux. Voulez-vous connaître ce qu'elle vaut? elle achète le ciel (1).

Remarquez que J. C. ne dit pas : Heureux les pauvres, parce que le ciel leur sera donné, ou leur appartiendra; mais : Heureux les pauvres, car le royaume des cieux est à eux : *Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v. 3). Le ciel est actuellement à eux, il leur est dû, ils en ont la certitude : *Ipsorum est regnum cœlorum*. J. C. met la pauvreté au nombre des huit béatitudes, et il la met la première.....